22 Cfr. entre otros, C. FADDA, *Istituti commerciali del diritto romano. Introduzione (con una nota di lettura di L. Bove)*, *Antiqua*, 47, Napoli, 1987, pp. 22 ss.; POZZI, v. *Mediazione*, cit., p. 393; RAMELLA, v. *Mediazione*, cit., p. 190; C. VARELLI, *La Mediazione*, Napoli, 1953, p. 1 y G. GIORDANO-D. IANNELLI y G. SANTORO, *Il contratto di agenzia. La mediazione, Giurisprudencia sistematica di Diritto civile e commerciale, fondata da W. Bigliani*, tom. 2, 2ª ed., Torino, 1993, pp. 559 ss. (Parte 2ª: *La Mediazione*, por IANNELLI, pp. 600 ss.), p. 601.

23 FADDA, *ibidem*, n. anterior. Sobre las razones del desprecio inicial del comercio y, en particular, de los comerciantes, así como su evolución, *vid.* consideraciones realizadas por este autor, *op. cit.*, *id.* pp. 22 ss.

Tras estas puntualizaciones pasemos ya a la lectura del testimonio de ULPIANO, el del título 14, *De proxenetis*, del libro 50 del Digesto, que adquiere todavía una mayor relevancia si tenemos en cuenta, como afirma BRUTTI²⁴, que sobre él se fundamenta, en su mayor parte, el esquema de la mediación construido por la tradición romanística.

D. 50, 14, 1 Ulp. 42 *ad Sab.*: *Proxenetica iure licito petuntur*²⁵.

D. 50, 14, 2 Ulp. 31 *ad ed.*: *Si proxeneta intervenerit faciendi nominis, ut multi solent, videamus an possit quasi mandator teneri. et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen. idem dico, et si aliquid philantropi nomine acceperit: nec ex locato conducto erit actio. plane si dolo et calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur*²⁶.

D. 50, 14, 3 Ulp. 8 *de omnibus tribunalibus*: *De proxenetico, quod et sordidum, solent praesides cognoscere: sic tamen, ut et in his modis esse debeat et quantitatis et negotii, in quo operula ista defuncti sunt // et ministerium qualequale accommodaverunt*²⁷. *facilius*²⁸ *quod Graeci ερμηνευτικον appellant, peti apud eos poterit, si quis forte conditionis vel amicitiae vel adessurae vel cuius alterius huiusmodi proxeneta fuit: sunt enim huiusmodi hominum (ut in tam magna civitate) officinae. est enim proxenetarum modus, qui emptionibus venditionibus, commerciis, contractibus licitis utiles non adeo improbabili more exhibent*²⁹.

24 v. *Mediazione*, cit., p. 14.

25 Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Leipzig, 1889 (reimpr. 1960), p. 1. 170, donde el fragmento se coloca tras D. 19, 5, 15 Ulp. 42 *ad ed.*. Así pues, en la Palingenesia D. 50, 14, 1 aparece relacionado, según BRUTTI, *id. n. anterior*, de modo arbitrario, con un análisis desarrollado por ULPIANO en el libro 42 *ad Sab.* sobre las diversas formas de hurto y de complicidad con los *fures*.

26 LENEL, en *Pal.*, II, cit., pp. 623-624, ubica el texto tras D. 19, 5, 19 Ulp. 31 *ad ed.* Cabe observar que el libro 31 *ad ed.* versa sobre diversos aspectos del mandato.

27 Ed. MOMMSEN, II, p. 931: *sic ordina et emenda: De proxenetico, quamquam est sordidum, solent praesides cognoscere: est enim proxenetarum genus, qui emptionibus venditionibus commerciis contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent: sic tamen ut et in his modis esse debeat quantitatis... officinae.*

28 *Ibidem*, <difficilius>. *Vid. Index Interpolationum*, III Weimar, 1935, p. 582.

29 Cfr. LENEL, *Pal.* cit., p. 1. 000. Se tiende a considerar, manifiesta FADDA, *Istituti commerciali*, cit., p. 20, que los compiladores alteraron el texto. *Vid. Ind.*, III, n. anterior.

En D. 50, 14, 1 *Ulp. 42 ad Sab.* el jurista manifiesta que los corretajes –*Proxenetica*³⁰– se reclaman con lícito derecho –*iure licito petuntur*–.

ULPIANO en D. 50, 14, 2 *Ulp. 31 ad ed.* declara que si interviniera un mediador –*Si proxeneta intervenerit*– para constituir un crédito, esto es, para encontrar un mutuario –*faciendi nominis*–, como suelen hacerlo muchos –*ut multi solent*–, veamos si podrá estar obligado como mandante –*videamus an possit quasi mandator teneri*–, y no lo creo –*et non puto teneri*–, porque muestra un nombre más que mandar –*quia hic monstrat magis nomen quam mandat*–, aunque elogie el nombre –*tametsi laudet nomen*–. Lo mismo digo –*idem dico*–, si hubiera recibido algo –*et si aliquid... acceperit*– *philanthropi nomine* (en concepto de gratificación, de regalo o presente)³¹, no tendrá lugar la acción de arrendamiento –*nec ex locato conducto erit actio*–. Ciertamente, si hubiere engañado con dolo y astucia al acreedor –*plane si dolo et calliditate creditorem circumvenerit*–, responderá con la acción de dolo –*de dolo actione tenebitur*–.

Finalmente, en D. 50, 14, 3 *Ulp. 8 de omnibus tribunalibus*³² se puede leer que del corretaje –*De proxenetico*– que se llama también sórdido –*quod et sordidum*–, suelen conocer los presidentes –*solent praesides cognoscere*–, pero de manera que también en ellos deba haber proporción así con la cantidad como con el negocio –*ut et in his modus esse debeat et quantitatis et negotii*– en que desempeñaron este pequeño trabajo –*in quo operula ista defuncti sunt*– y prestaron algún servicio –*et ministerium qualequale accommodaverunt*–. Más fácilmente –*facilius*³³–, a nuestro juicio, como sostiene la doctrina, debe leerse <difícilmente>³⁴ –*dificilius* o <menos> fácilmente³⁵, se podrá pedir ante lo presidentes lo que los griegos llaman